[1497 04 15]

A dì 15 april, vene lettere di campo dai proveditori nostri, data a dì 12 april in Felizano. Come stevano cussì senza far nulla fino il tempo di le trieve, et che haveano lettere da Zuam Mato et Gorlin da Ravena contestabeli nostri quali erano sul zenoese stà mandati con 500 fanti overo provisionati, come ho scritto di sopra, dove *etiam* si ritrovava el conte di Cajazo. Che dicti fanti nostri erano andati a uno castello vicino a Ceva el qual era feudo dil ducha di Orliens, et erano intrato in li borgi e fatto de [605] gran butini, et che li vene contra alcuni fanti paesani et fono a le man, de li qual ne fo presi et morti cercha 200, cossa che ritornava in gran laude di la Signoria nostra. Et che più di Zenoa né di quella Riviera non era da dubitar; *tamen* stevano con custodia.

In questo zorno, se intese la nave di Priamo Contarini, veniva di Alexandria per andar in Barbaria, di botte ... con partido de' mori, a li scoy de Tripoli era rota, e cussì fo.

In questi zorni, zonse sora porto molte quantità de formenti, cercha stera 50 milia, parte venuti de Cicilia et parte di Turchia, et però vene bon merchato di formenti. *Tamen*, per tutto universalmente era stato gran carestia, et si non fusse stà la Cicilia, mal si haria fato.

Da Fiorenza, vene in questa terra don Piero Dolfim frate di San Michiel di Muran et general di l'hordine camalduense et patricio nostro, el qual fa la residentia sua a Fiorenza. Et andato dal principe, referite molte cosse di quella terra, et in la extremità la si trovava, et che erano disposti patir ogni affanno per rehaver Pisa. *Tamen*, haveano guerra, fame et peste et seditione.

[1497 04 16]

A dì 16 vene lettere di campo, di 13, in Felizano. Come in quella hora, era venuto lì uno ambador dil ducha di Savoia chiamato monsignor di Castelvecchio, primo homo apresso quel ducha, con uno araldo dil re di Franza, con lettere dil ducha de Milano drizate al signor Galeazo suo capitano che ordinava fusse publicata l'abstinentia di le arme et il levar di le offese, *licet* ancor non fusse il termine statuito di 25 april per li capitoli di la trieva, con questa *tamen* conditione che le parte che non volesse mantener, dovesse tre zorni avanti notificar a le parte, poi seguisse la guerra, et che quel suo ducha prometeva di non lassar passar di qua zente francese durante ditta abstinentia. Et cussì posto hordine di publicarla, erano partiti per andar in Aste a poner questo medemo hordine di publicarla la matina sequente a hore 14, a dì 14 ditto.

Lettera di Zuam Paulo Gradenigo proveditor di stratioti, data in Anon a dì 13 ditto. Nara di la

venuta di dicto orator di Savoia, primo: come a dì 11 era andato la matina con li stratioti e fanti a sacomano su quel di Aste, tajando loro biave per li nostri cavali, facendo la scorta a li sacomani, et cussì andava ogni zorno; et che, da poi manzar, quel zorno ussite fuora di Aste gran numero di zente, et veneno a meza via verso Anon, non ussendo perhò de i lhor confini. Et a l'incontro esso [606] proveditor con li stratioti andoe, et Zuam Greco con li ballesrieri a cavallo. Et perché francesi erano con il Triulzi da 6 in 7 milia persone tra a cavallo et a piedi, non li parse de acostarsi né di scaramuzar, ma *solum* di star sopra il suo et conservarse, perché erano venuti con intention di far qualche bella presa, ma non li andò a effecto. Et cussì una e l'altra parte ritornono a caxa, et a dì 12 la matina, andò pur a sacomano, et cussì dapoi disnar, et cussì feno a dì 13 da matina pur su quel di Aste, danizando. Et hessendo in campagna, vene uno trombeta incontra a dimandarli che li piacesse di lassarlo passar insieme con uno ambasador di Savoia che andava a Felizano a trovar i nostri. Et hessendo contento, zonto dicto ambasador, esso proveditor lo acompagnoe fino fuori de Anon, et conferito a Felizano con nostri, a hore 22 fé ritorno dicto ambasador in Aste.

Item, come havia mandato il suo cancelier a Zenoa a portar danari a quelli altri stratioti erano lì.

Item, come intendeva esser andate alcune zente francese per il Monferà, e si dubitava non andaseno a la volta di Novara per far danno, et che quel loco di Anon era simile a Mocalese, ma che la rocha era volta al contrario, zoè a man destra, ma era la terra et rocha fortissima de muri et aqua.

[1497 04 17]

A dì 17, vene lettere di proveditori nostri date a Felizano a dì 14. Come, per certa differentia con francesi, non haveano pubblicato quella matina l'abstinentia di le arme, come era stà ordinato, et questo perché in Aste l'oro doveano prima publicar; ma che era stà posto hordine di publicarla la matina sequente, in campo et in Aste.

Item, che hessendo stà mandato a Spino ne li zorni passati alcuni cavali lizieri per tuor dicto loco, e non lo potendo haver, a hora mandono 50 homeni d'arme, et a dì 12 introno in la terra con alcuni fanti, et che quella nostri andavano fortificando. Et che in quel zorno haveano lettere de lì che in pochi giorni la fariano fortissima, la qual terra è dil ducha di Orlens; ma che la rocha ancora se teniva per francesi, et se non fusse questo levar di offese, l'haveriano abuta. El qual loco è de importantia per esser sul passo dil zenoese, e cussì posedendola fina hora, resterà al ducha di Milano.